
    
U F F I C I O S C O LAS TI C O  R E GI O N A LE  D E LL A S A R D E GN A  

D I R E Z I O NE  GE N E R ALE  
 

 

Prot AOODRSA  n.  16402  Cagliari, 2/12/14 
 
 

OGGETTO:  determina a procedere per rinnovo incarico fiduciario RSPP ex d.lgsv 81/08 
 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante attuazione delle direttive CEE riguardanti il 

miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro e s.m.i. 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 17 comma 1, lettera b) e dagli artt. 31, 32, 33 del d.lgsv 81/08, è 

fatto obbligo al datore di lavoro di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione interno 

od esterno all’unità produttiva, secondo le regole di cui all’art. 32 del D.Lgsv 81/08; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. 18541 del 20/12/2013, con il quale è stato individuato per ricoprire il 

ruolo di RSPP l’ing. Roberto Monni, ingegnere e docente a tempo indeterminato presso l’IPSAR “Gramsci” 

di Monserrato, per tutte le sedi in cui si articola l’USR Sardegna; 

VISTO  il proprio provvedimento prot. 3717 del 5/3/14 con il quale al summenzionato  ing. Monni è stato 

conferito l’incarico di organizzare un efficace sistema di Gestione della Sicurezza, per gli uffici di viale 

Regina Margherita 6, fino al 31/12/2014, salvo rinnovo da concordarsi tra le parti a seguito di verifica delle 

attività da effettuare e di eventuale revisione degli importi dovuti; 

TENUTO CONTO  del visto di congruità rilasciato dalla Provincia di Cagliari,  per l'importo di euro 

11.400,00 chiesto dall'ing. Monni per l'incarico fiduciario, prot. 18541 di cui sopra  per il 2014; 

TENUTO CONTO  che  alcune  attività preliminari e più complesse  previste dal d.lgsv 81/08 sono state 

effettuate e non richiedono la ripetizione per il 2014 in quanto conservano la loro efficacia e validità salvo un 

eventuale aggiornamento; 

PRESO ATTO quindi della necessità di ridefinire con un nuovo incarico  le attività, i compiti, e le 

prestazioni  periodiche che il RSPP dovrà svolgere  con relativo adeguamento del compenso economico 

pattuito; 

TENUTO CONTO della necessità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente sul territorio, 

considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO che l'ing. Monni, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza e professionalità, 

essendo appunto  l'attuale RSPP di questo USR; 

TENUTO CONTO  che l'ing. Monni ha svolto in modo egregio l'incarico fiduciario in scadenza al 

31/12/2014 elaborando il Documento di Valutazione Rischi ed è pertanto a conoscenza di tutte le 

problematiche strutturali e organizzative presenti; 



TENUTO CONTO  della natura fiduciaria del provvedimento di nomina prot. 18541 del 20/12/2013 in 

quanto il RSPP deve svolgere il proprio ruolo in stretta collaborazione con il datore di lavoro in un rapporto 

fiduciario e della necessità di evitare una discontinuità del servizio; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo relativo alla spese per la sicurezza; 

IN QUALITA’  di datore di lavoro per l’insediamento costituito dalla Direzione Generale dell’USR 

Sardegna, sita in Cagliari, viale Regina Margherita, n. 6, C.F. 80012550929, e di dirigente dell'Ufficio 

Risorse Finanziarie di questa Direzione Generale,  

DETERMINA  

di procedere con estrema urgenza a richiedere all'ing. Monni, attuale RSPP di questo USR, un preventivo di 

spesa, che verrà inviato alla Provincia di Cagliari per il visto di congruità. 

Nella richiesta di preventivo dovrà essere chiesto all'ing. Monni di indicare dettagliatamente le attività che 

dovrà compiere,  per tutte le sedi in cui si articola questo USR,  tenuto conto che le più onerose sono state già 

effettuate dal medesimo. 

Inoltre con la richiesta di preventivo dovrà essere invitato a presentare il nulla osta del Dirigente Scolastico 

della Scuola ove presta servizio, il curriculum e le dichiarazioni previste  dalla recente normativa sulla 

trasparenza e anticorruzione; nonché la dichiarazione della sussistenza dei requisiti per la nomina ad RSPP 

previsti dall’art. 32 del d.lgs 81/08. 

Nell’incarico di nomina, che avverrà a seguito del preventivo e del successivo visto di congruità, con 

decorrenza immediata, e che, stante la complessità delle operazioni richieste, si protrarrà 

presumibilmente ai primi mesi del 2015, si provvederà ad impegnare l’importo complessivo per una 

spesa presunta e massima di euro 11.400 (somma spesa per il 2014 e tenendo conto delle premesse di 

cui sopra) sul capitolo 2139 P.G.. 5° per l’anno 2014. 

 

          
          F.to   Il Direttore Generale 
               Francesco Feliziani 
 
 
 
 
 
 
 
 
^^^^^^^ 
All'Ufficio del Consegnatario - Fanni – Sede 
All’Ufficio Bilancio – Erriu – Sede 
Al RLS – Renato Caredda 
Al sito web USR Sardegna- sez. trasparenza- 


